Hadiste geçen “nazar”4 kelimesi, birçok anlama gelen
müşterek bir lafızdır. Bu kelimenin anlaşılmasının, hâtıb ve mahtûbenin
birbirlerine bakmalarının sınırlarını belirlemede önemli bir yeri vardır.

İslam âlimlerinin çoğunluğu bu ve benzeri hadislerde geçen bak-
mayı, kadının güzelliğini öğrenmeye hamletmişlerdir.5 Hatîb Şirbînî
(öl. 977/1570) ise hadiste geçen “bakma” diye ifade edilen “nazar” keli-
mesinin kuru bir bakış anlamına gelmediğini ifade etmiştir. Ona göre
hadiste geçen “Ona bak!” ibaresi “Onu incele!” demektir. Zira hadisin
devamında geçen ve “inceleme, tetkik etme” anlamına gelen “ahrâ” ke-
limesi buna delalet etmektedir.6

Kâsânî (öl. 587/1191), fukaha ile Hatîb Şirbînî’nin görüşlerini uz-
laştırarak orta yolu tutmuştur. O, dini açıdan efdal olanın iç (ahlaki)
güzellik olduğunu ancak evlenilmek istenen adayda ilk aranan özelliğin
dış (fiziksel) güzellik olduğunu ifade etmiştir. Kâsânî’ye göre eş adayın-
da aranması gereken ve ideal olan hem dış hem de iç güzelliktir.

O,
bu görüşüne Hz. Peygamber’in bir kadınla evlenmek isteyen Muğîre
b. Şu‘be’ye “Git ve ona bak!” hadisini delil getirmiştir.7 Kâsânî hadiste
geçen bakmayı, eşler arasında ülfet ve uyuma vesile olma ile taʿlîl etmiş-
tir.8 İbnü’l-Esîr (öl. 606/1210) gibi bazı âlimlerin hadiste geçen (ََيُُـؤْدََم أََنْْ
”ülfet ve uyum“ (أَلَََّفََ وََوََفََّقََ) birlikteliklerinin devam etmesi” ibaresini“ (بََـيْْـنََكُُمََا
olarak yorumlamaları da bu taʿlîlin delilidir.9

İbn Rüşd’e (öl. 595/1198) göre ise eş adayında güzellik şart değil-
dir. Cemal ve görmekten maksat mahtûbenin ayıplardan hali ve sıhhatli
olduğunun tespit edilmesidir.10 Kâsânî’nin görüşünün temelinde eşler
arasında ülfetin husulü ve evliliğin devamı vardır. İbn Rüşd’ün görüşü-
nün esasını ise nikâh akdinin tamam olması oluşturmaktadır.

Cumhura göre bu hadislerde geçen “bak” emri vücuba değil ned-
be delalet etmektedir.15 Dolayısıyla hâtıbın nikâhlanmak istediği ka-
dına nikâhtan önce bakması mendubdur.16 Hatta el-Bedrü’t-temâm’da
Şâfiîlere göre nikâhtan önce bakmanın terk edilmesi, bu hadislerle ame-
lin terk edilmesi olarak nitelendirilmiş ve mekruh olduğu nakledilmiş-
tir.17 Hanbelî âlim Behûtî (öl. 1051/1641), Halvânî (öl. 452/1060 [?]),
İbnü’l-Cevzî (öl. 656/1258), İbn Akîl (öl. 769/1367) ve Merdâvî (öl.
885/1480) gibi bazı âlimlerin bu hadislerin zâhir manasından hareketle,
bir kadınla evlenmek isteyen ve o kadının teklifine icabet edeceğine
kanaat eden kimsenin o kadına bakmasını mendub gördüklerini rivâyet
etmiştir.18

11 Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, 4/207; Ebû Abdillâh Muhammed b.

1.2. Mubah Olduğunu Savunanların Görüşü
İbn Kudâme (öl. 620/1223) ve Şihâbüddîn el-Mâlikî (öl. 732/1331)

gibi âlimler, fukaha nezdinde evlenecek adayların birbirlerine bakmala-
rının mubah olduğunda ihtilafın olmadığını rivâyet etmiştir.19 Bu görü-
şü savunan fakihler, hazrdan sonra gelen emrin mubaha delalet edeceği
ilkesinden hareket etmişlerdir. Zira nikâhsız birine ısrarlı bakış azimete
göre haramdır.

Bu gibi
durumlarda bakmanın sınırlarını belirleme hususunda ise ihtilaf edil-
miştir.23 Bu ihtilafların temel nedenlerinden bazıları şunlardır:

i. Mahtûbeye bakma ile ilgili hadislerin mutlak olması ve umum ifa-
de etmesidir. Sahabeden Abdullah b. Mes’ûd (öl. 32/652-53) ile Hanbelî
fakihi Kadı Ebû Ya’lâ’ (öl. 458/1066) nikâhlanmak istenilen kadı-
na nikâhtan önce bakmanın mendubluğuna delalet eden hadislerin24
umum ifade ettiğini ve zaruret olmadıkça kadının tüm bedeninin örtül-
mesi gerektiğini söylemişlerdir.25 Kâsânî ve San‘ânî’ye (öl. 1182/1768)
göre ise ihtilafların sebebi bu hadislerin mutlak olmasıdır. Bundan do-
layı sahabenin anlayışı ve uygulaması farklılık arz etmektedir.26

ii. Kadın bedeninin avret27 olup olmaması meselesidir. “Kadın

gözlerini haramdan sakınsınlar ve iffetlerini korusunlar.”

âyette, “Dışarıda kalanlardan başka
ziynetlerini göstermesinler.”31 buyrulmuştur. Fukaha, âyette geçen “ziy-
net” kelimesini ve “dışarıda kalanlardan başka” ibaresini farklı şekillerde
tefsir etmişlerdir. Hz. Âişe, zâhir olan ziynetlerin bilezik ve yüzük oldu-
ğunu ifade etmiştir. Cessâs (öl. 370/981) ziynetin zâhir ve bâtın olmak
üzere iki kısım olduğunu; zâhir ziynetin elbise, bâtın ziynetin ise yü-
zük ve bilezik olduğunu; dolayısıyla “dışarıda kalanlar/açıkta kalanlar”
ibaresinden kastedilenin yüz ve elbiseden görünen kısımlar olduğunu
söylemiştir.32 Kurtubî (öl. 671/1273) ise tefsirinde ziyneti önce hılkıyye
ve müktesebe; sonra zâhir bâtın olmak üzere iki şekilde tasnif etmiştir.
Hılkıyyeyi yüz (asıl ziynet); müktesebeyi ise kadının güzel görünmek
için giydiği elbise, takındığı takılar ve göze çektiği sürme şeklinde izah
etmiştir.

Bu durumda hıtbe ve şahitlik gibi mazeret olmaksı-
zın yabancı kadının bir uzvuna bakmak haram olmaktadır. Dolayısıyla
bu iki durumda da sadece yüze bakmak caizdir.36

Cumhura göre hâtıb, evlenmeyi düşündüğü kadının (mahtûbenin)
sadece yüz ve ellerine bakabilir. Cumhurun delilleri şunlardır:

1. İbn Abbas (öl. 68/687-88), İbn Ömer (öl. 73/693), Enes (öl.
93/711-12), Mücâhid (öl. 103/721) ve Atâ’dan (öl. 114/732) gelen
rivâyette, “Örtündükten sonra) dışarıda kalanlar dışındaki ziynetleri-
ni göstermesinler.”37 âyetinde geçen “dışarıda kalanlar” ibaresinden
yüz ve ellerin kastedildiği bildirilmiştir.38

2. Yabancı birinin yüz ve ellerine şehvetsiz bakmak mubahtır. Bu
hüküm yüz ve ellerin avret olmadığının delilidir.

ölçüsü ise yüz ve eller haricidir. Ellere bakmanın ölçüsü bileklere
kadar ellerin tamamıdır.40

Ebû Hanîfe’ye (öl. 150/767) göre hâtıbın, yüz ve ellerle beraber
mahtûbenin ayaklarına bakması da caizdir. Ebû Hanîfe’nin görüşünün
delilleri şunlardır:

1. Hz. Âişe’den (öl. 58/678) gelen rivâyette âyette geçen “dışarıda
kalanlar” ibaresini Hz. Âişe kollara takılan bilezik ile ayak par-
maklarına takılan altın veya gümüş halka olarak açıklamıştır. Bu
da ayaklara bakmanın caizliğine delalet eder.41

2. Kıyas delilidir. Ayaklar, yüz ve ellere kıyas edilmiştir.

gibi genelde açık olan yerlerine bakmak caizdir. Kâsânî’nin bu görüşü
Hanbelîlerin görüşüne oldukça yakındır.53

İmam Mâlik’in talebelerinden İbn Vehb (öl. 197/813) ile İbnü’l-
Kattân (öl. 628/1231) gibi bazı fakihler ise, mahtûbeye bakmayla ilgili
hadislerin mutlak olmasından hareketle mahtûbenin bedeninin tama-
mına bakılabileceği görüşünü benimsemişlerdir.54 Fakat bu görüş fuka-
ha nezdinde pek muteber görülmemiştir.

Hüküm açısından mahtûbenin hâtıba bakması da tıpkı hâtıbın
mahtûbeye bakması gibidir.

Diğer bir ifadeyle nikâh niyetiyle erkeklerin kendileriyle evlenmeye
rağbet etmeleri için kadınların süslenmesi mendubdur. Ancak nikâh ni-
yeti olmayan bir kadının yabancı bir erkek için süslenmesi caiz değildir.
Bu hükmün arka planında fitneye sebebiyet verme ve kadının zarar
görme endişesi vardır.71 Şâfiîler ve Ahmed b. Hanbel’e (öl. 241/855)
göre mahtûbenin hâtıba karşı süslenmesinin hâtıbı aldatma ihtimali
vardır. Bu nedenle mahtûbenin süslenmesi caiz değildir.72

7. Evlilikten Önce Bakmayı Caiz Kılan Şartlar
Fukaha, hıtbeden önce bakmanın caiz olması için birtakım şartlar

ileri sürmüştür.

Zaruret durumunda cinsel organa
bakmak mubah olduğuna göre yüze bakmak ziyadesiyle mubah olur. Bu-
na göre evlenmek amacıyla bir kadının yüzüne şehvetle bakmakta da sa-
kınca yoktur.”93

Hanbelîlere göre bakmanın mubah olması için fitneden emin olmak
şarttır. Telezzüz veya şehvet amacıyla bakmak ise tahrimin asıl sebebi-
dir.94

Cüveynî’ye (öl. 478/1085) göre de fitneden emin olunmadığı zaman
mahtûbeye bakmak caiz değildir. Cüveynî, bakmanın, fitnenin kayna-
ğı ve şehvetin tetikleyicisi olduğu düşüncesinden hareketle bir erkeğin
evlenme niyetini taşımadığı bir kadının ellerine şehvetle ve telezzüz
kastıyla bakmasının kat’î olarak haram olduğunu ifade etmiştir.

Ali’nin

kızı Ümmü Gülsüm’ün eteğini kaldırıp bacaklarına baktığına dair bir
rivâyet vardır. İlk devir fakihlerin eserlerinde gündeme gelmeyen ve
üzerine herhangi bir hüküm bina edilmeyen bu rivâyet sonraki dönem-
lerde kısmen de olsa gündeme getirilmiştir. Hatta Mâlikî âlim İbnü’l-
Kassâr’ın (öl. 397/1007) bu rivâyetle istidlalde bulunarak mahtûbenin
avret-i ğalîza harici bedeninin tamamına bakılmasını mubah gördüğü

97 İbn Kudâme, el-Muğnî, 7/96.
98 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 24/462.
99 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî, Sahih (Beyrut: Dâru Tûgu’n-

Necât, 2001), 7/37, 5232.

bakıp ondan hoşlanma veya onunla arasında ülfet oluşturma ol-
madığı açıktır.108

3. İbn Hacer el-Askalânî (öl. 852/1449) ve İbn Kayyim el-Cevziyye
(öl. 751/1350), Ümmü Gülsüm hadisinin müşkil olduğunu ifade
etmişlerdir. Çünkü fukaha tarafından kabul edilen görüşe göre
yabancının yüz ve elleri haricine bakmak caiz değildir. Eğer bu
rivâyet sahih olsaydı fukaha, mahtûbenin avret yerlerine de bak-
manın caiz olduğu hükmünü ortaya koyar ve onunla amel eder-
lerdi.109

Şer’in haram kıldığı (yabancı birinin avret yerine bakma gibi) bir
fiili Hz. Ömer veya Hz. Ali’nin bilmemesi söz konusu değildir.

6. Mâlikî âlim İbn Nâcî et-Tenûhî (öl. 839/1435), bu rivâyetin ehli
ahbardan (Ebû Amr’dan) geldiğini ve ehli ahbarın fısk ile itham
edildiğini, dolayısıyla fasığın haberinin şer’î açıdan muteber ol-
madığını ifade etmiştir.111

7. İbn Kesîr’in Müsnedü’l-Fârûk Emîri’l-müʾminîn Ebî Ḥafs ʿÖmer b.